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Hyrje
Tashmé si njé tradité e miré zhvilluar, Plani Vjetor i Trajnimeve né KLSH éshté realizuar
né trajtén e njé Projekti, né té cilin ndérthuret strategjia zhvillimore institucionale me
nevojat dhe burimet e procesit té trajnimit, duke synuar rritjen e cilésisé né auditim dhe té
zhvillimit profesional. Secila etapé e projektit éshté analizuar dhe vierésuar sipas
metodologjisé sé kuadrit t¢ matjes sé indikatoréve té performances, PMF té INTOSAI-t, si
njé mjet pér vlerésimin dhe pér identifikimin e mundésive pér pérmirésim. Projekti i Planit
Vjetor té Trajnimeve shquhet nga mendimi strategjik institucional dhe zhvillohet né
ndérthurje me té. Mendimi strategjik né KLSH fokusohet drejt pérqasjes normative. Al
éshté gjithé pérfshirés dhe shtrihet pértej strategjive normale, duke marré njé karakter
inovativ dhe duke dalé jashté kornizave tradicionale zhvillimore. Ky mendim strategjik ka
kulmuar né njé ridimensionim té té gjithé komponentéve institucional dhe integron
fizionominé e institucionit dhe nevojat individuale ¢é audituesve pér zhvillim, né njé projekt
té vetém té karakterit zhvillimor.
Politikat menaxheriale normative shprehen né pérqasjen drejt standardeve té auditimit
ISSAI dhe praktikave mé té mira té ndérkombétare té zhvillimit institucional. Keéto politika
jané né pérputhje me orientimet e Deklaratés sé Kongresit té XXII t¢ INTOSAI-t né Abu
Dhabi, e cila thekson se “Opytetarét jané pérfituesit kryesoré té auditimit publik. Eshté
detyré e SAI-ve té performojné me auditime cilésore dhe t’i ofrojné qytetaréve me raporte
qé mbéshtesin transparencén, llogaridhénien dhe besimin né geverisje. Vetém puna e miré
mund & béjé ndryshim e vérteté né jetét e tyre. Pér ata, INTOSAI duhet té avancojé
ambiciet e profesionalizmit”. Procesi i trajnimit éshté pjesé e kétij permirésimi té
vazhdueshém dhe éshté né pérputhje me synimet pér rritjen e cilésisé né auditim dhe
zhvillimit profesional dhe individual té audituesve né KLSH.
Né zhvillimin e Projektiz t¢ Planit Vjetor té Trajnimeve éshté evidentuar pritshméria
gjithnjé e né rritje € Parlamentit dhe e Shogérisé. Rezoluta e Kuvendit pérbén, né kété
aspekt, njé kontribut dhe vieré té shtuar né drejtim té orientimit té institucionit drejt
progresit dhe thellimit té reformave té ndérmarra, duke evidentuar tematikén e proceseve
audituese si nevojat pér pérmirésim té dijeve nga audituesi i larté shtetéror.
Orientimi ndaj normave, qé éshté né fakt zgjatim i pérqasjes pozitive zhvillimore té
ndérmarré né KLSH. Pérqasja pozitive shprehet pérmes ngritjes sé politikave té
menaxhimit té burimeve njerézore dhe instrumenteve té vilerésimit té performancés ¢é punés
audituese. Kjo pérqasje dhe pérmirésimet né kuadrin rregullator dhe organizativ do té jené
pjesé e planit té trajnimeve, duke synuar gé té promovohet zhvillimi profesional dhe
individual i audituesit.
Analiza e trajtuar né kété dokument mbéshtetet né treguesit cilésor dhe sasior. Ajo
evidenton veprimet zhvillimore té ndérmarra, si dhe e pérshkruan kété pérmes statistikave
numerike. Treguesit sasior jané marré nga baza e té dhénave institucionale, si dhe pérmes
pérpilimit té pyetésoréve té karakterit anketues. Modelimi statistikor ka synuar evidentimin
e prirjeve pér trajnim dhe éshté realizuar pérmes grafikéve dhe tabelave té karakterit
pérshkrues.

Ndérmarrja e njékohshme e pérqasjes normative dhe pozitive siguron pérmbushjen e
suksesshme té politikés pér zhvillim. Ajo vjen si njé veprim sistematik i studiuar dhe i
kujdesshém, duke pérfshiré té gjithé dimensionet e zhvillimit. Krahasimi me standardet ka
krijuar premisat gé té arrihet optimizimi dinamik, duke dalé nga korniza e optimizimit
statik, #¢ kufizuar nga zhvillimet historike né auditim. Pér kété procesi i zhvillimit dhe i
trajnimit éshté shogéruar me procese veté vlerésimi té brendshme, ¢ jashtme dhe nga
eksperté ndérkombétar pér té siguruar pérmbushjen e suksesshme té objektivave qé i kemi
véne vetes.
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Qéllimi

Ky Projekt Plan Trajnimesh synon evidentimin e nevojave pér trajnim pér vitit 2017 si dhe
ndértimin e njé grafiku kohor té zhvillimit t€ procesit té trajnimeve. Pér két€ ai ka
evidentuar nevojat pér trajnim, duke integruar analizén individuale, institucionale dhe
strategjike .

Mé ané té kétij plani zhvillimi kérkohet t& pércaktohet tipi, metodologjia dhe format e
suksesshme té trajnimit. Duke gené se gjaté vitit 2016 zhvillimi institucional ka pérjetuar
hapa t€ médha dhe té shpejté, paraqgitet ¢ nevojshme reflektimi tyre né procesin e trajnimit
né plan veprime vjetore dhe mujore. Ky program synon jo vetém pérthithjen e dijeve, por
promovimin e zhvillimit individual. Pér kété ai ka pérfshiré audituesin, duke e béré até pjesé
aktive n€ procesin e zhvillimit té Projektit Vjetor t€ Planit té Trajnimeve duke synuar
zhvillimin e Planit té¢ Konsoliduar té Zhvillimit Profesional Individual né nivel institucional.
Sé fundi ai evidenton risqet e mundshme pér zhvillimin e procesit t€ trajnimit si dhe hapat
q¢€ duhet t€ ndérmerren pér zvogélimin e kétyre risqeve, si nga ana e institucionit, ashtu edhe
nga ana e audituesve. Pjes€ e kétyre veprimeve jané pyetésorét qé shoqérojné procesin e
trajnimit si dhe testimi i vazhdueshém i dijeve.

Forma e ndértimit

Ky dokument éshté ndértuar né dy pjes€, né formén pérshkruese, ku evidentohet nevoja pér
trajnim dhe plan veprimi pér t’u ndérmarré né vitin 2017. Analiza éshté realizuar né nivel
strategjik, institucional dhe individual. Né fund ai shogérohet me njé pérshkrim grafik duke
bashkérenduar nevojat pér trajnim me kapacitetet dhe burimet njerézore. Forma pérshkruese
€shté realizuar né€ kapituj ku trajtohet evolucioni i pérshkrimit n€ faza pasuese.

Periodiciteti

Projekti i planit té trajnimeve éshté njé proces periodik vjetor. Ai reflekton zhvillimet
institucionale t& witit, t€ dhéna té grumbulluara nga Regjistri Vjetor i Trajnimeve.
Planifikimi 1 tij shtrihet né vitin e ardhshém kalendarik dhe realizohet pérmes temave té
trajnimeve té evidentuara n€ njé kalendar javor.

Metodologjia e zhvillimit

Zhvillimi i Planit té Trajnimeve bazohet né dokumentin INTOSAI “Zhvillimi Profesional né
INTOSAI ”, Shtator 2014, né dokumentin e SIGMA-s numér 34/2014 “Arritja e njé cilésie té
larté té punés né Institucionet Supreme té Auditimit”, né dokumentin e IDI, 2009 “Vierésimi
i Kapaciteteve Zhvillimore, njé Udhérréfyes pér Institucionet Supreme té Auditimit”.

Ai evidenton zhvillimin institucional bazuar né “Kuadrin e Matjes s€¢ Performancés né
Institucionet Supreme té€ Auditimit”, té zhvilluar nga Grupi i Punés i INTOSAI-t pér Vlerat
dhe Pérfitimet e Institucioneve té Auditimit dhe t€ miratuar né Kongresin e XXII t& Abu
Dhabit.
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VLERESIMI I NEVOJAVE PER TRAJNIM,
NIVELI STRATEG]IK

Pérqasja normative né zhvillimin strategjik ésht€ shprehje e ndérgjegjésimit se KLSH
déshiron t€ pérmbushé maksimalisht aspiratat e shoqérisé dhe vlerat e sintetizuara nga
Parlamenti né emér t€ saj. Zhvillimi strategjik né KLSH &shté orientuar drejt standardeve
dhe praktikave mé té mira ndérkombétare, duke synuar pérmirésimin e cilésisé sé punés
audituese. Ajo éshté né koherencé me aspiratat e shogérisé soné pér pérafrim me praktikat
evropiane dhe normat acquis communautarie t€ BE-sé. Pérqasja normative éshté mishérim i
motos “Experientia mutua omnibus prodest” dhe reflekton kulturén e bashképunimit dhe té
investimit né€ proceset pérmirésuese. RéndEsi pér pérvijimin e projektit té trajnimit paraget
evidentimi i késaj pérqgasje pér té identifikuar fizionoming e institucionit dhe té natyrés qé i
éshté dhéné atij. Vlerésimi i nevojave né nivel strategjik nénkupton pikérisht evidentimin e
zhvillimeve mé té fundit dhe pérvijimin e procesit té trajnimit né té njéjtin drejtim.

Pérgasja  normative &shté realizuar pérmes veprime zhvillimore drejt normave
ndérkombétare té auditimit té€ shprehura pérmes standardeve ISSAI dhe praktikave mé té
mira audituese. Kjo pérqasje €shté shprehur né Vizionin, Misionin dhe Strategjiné e
Zhvillimit t¢ KLSH-sé dhe té plan veprimeve strategjike té¢ ndértuara pér t'u pérafruar me
kéto standarde dhe praktika. Shkurtimisht normat e ndjekura jané ato té shprehura nga:

V' Deklarata e Limés. Kongresi i IX-t€ i Organizatés sé¢ INTOSAI, né Lima, pércaktoi
si objektiva té Institucioneve Supreme t€ Auditimit:

o auditimin mbi pérdorimin e rregullt dhe efikas t¢ fondeve publike, duke
perbéré njé nga parakushtet thelbésore pér trajtimin e duhur t€ financave
publike dhe efektivitetit t&€ vendimeve té autoriteteve pérgjegjése

o pavarésing€ absolute t&€ Institucioneve Supreme t€ Auditimit. Pér té arritur
pritshmérin€ qé ka Shoqgéria pér kéto institucione &shté e domosdoshme qé
¢do vend té ket€ njé Institucion Suprem t€ Auditimit, pavarésia e t€ cilit t&
garantohet me ligj;

o kéto institucione béhen edhe mé té€ nevojshme, pasi shteti ka zgjeruar
aktivitetet e tij n€ sektorét social dhe ekonomiké, duke vepruar pértej kufijve
té kornizés financiare tradicionale;

o objektivat specifike t€ auditimit, t€ tillé si pérdorimi i duhur dhe efektiv i
fondeve publike, zhvillimi i menaxhimit t& shéndoshé financiar, ekzekutimi i
duhur 1 aktiviteteve administrative dhe komunikimi i informacionit népérmjet
publikimit t€ raporteve, tek autoritetet publike dhe publiku 1 gjeré, jané té
nevojshme pér stabilitetin dhe zhvillimin e shteteve né pérputhje me géllimet
e Kombeve té Bashkuara;

Kjo normé u aplikua né boshtin e zhvillimit té ligjit 154/2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e KLSH-s¢” dhe éshté reflektuar né veprimet juridike qé kané pasuar
kété akt juridik. Pér kété njé objekt té réndésishém pér trajnimet pérbén ndérthurja e
normave t€ shprehura né€ két€ deklaraté né ligjin organik t€ KLSH-sé.

v Deklarata e Meksikos. Nga Kongresi i IXX-té i INTOSAI-it, gé u mbajt né Meksiko,
Institucionet Supreme té Auditimit vendosén t& adoptojné, publikojné dhe
shpérndajné dokumentin e titulluar “Deklarata e Meksikos mbi Pavarésiné”. Pérmes
késaj deklarate Institucionet Supreme té Auditimit njohin né pérgjithési teté parime
bazg, si kérkesa themelore g€ sektori i auditimit publik t€ funksionojé€ si¢ duhet. Kéto
parime jané shprehur né dokumentin, Standardet ¢ Auditimit INTOSALI, i zhvilluar
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qé né vitin 2012 nga Grupi i Punés nén kujdesin dhe idené e Kryetarit t¢ KLSH-s¢.
Kjo normé &shté reflektuar né veprimet juridike qé kané pasuar ligjin organik dhe
funksional t€ KLSH-sé.

Deklarata e Abu Dhabit Mbledhur né Emiratet e Bashkuara Arabe, né Dhjetor 2016,
né Kongresin e XXII, Organizata Ndérkombétare e Institucioneve Supreme té
Auditimit (INTOSAI) miratoi Deklaratén e Kongresit ku cilé€soi aplikimin rigoroz té
standardeve t€ auditimit, forcimin e integritetit dhe etik€s dhe trajnimin e
vazhdueshém profesional.
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Pérmes késaj deklarate INTOSAI kérkon dhe parashtron ofrimin e njé zéri publik
gjithépérfshirés, zhvillimin e qéndrueshém, profesionalizmin né€ nivel global,
kombétar dhe institucional, pérgasjen drejt standard bérjes, zhvillimin ¢ kornizés sé
matjes s¢ performancés sé punés audituese dhe aplikimin e planit strategjik 2017-
2022. Rekomandimet dhe fryma e bashképunimit ndérkombétar dhe e standard
bérjes sé kétij kongresi do té reflektohet né trajnimet qé do té zhvillohen gjaté vitit
2017.

Standardet e auditimit Suksesi i praktikave mé té€ mira audituese shprehet né
standarde, t€ cilat formojné mé tej politikat e auditimit. Duke gené se vendi yné ka
pasur njé eksperiencé té pakté né drejtim té auditit t€ jashtém shtetéror, e akoma mé
té pakté né pérafrimin ndaj praktikave mé t€ mira ndérkombétare, réndési paraget
evidentimi 1 késaj pérqasje normative si njé faktor 1 suksesit t€ deritanishém. Né
KLSH zhvillimi i kapaciteteve audituese dhe e cilésisé n€ auditim &shté béré duke iu
referuar standardeve té auditimit INTOSAI dhe pér két€ jané zhvilluar strategji
aplikimi dhe plane t€ detajuara veprimi. Njé shembull konkret éshté programi 3i né
té cilin KLSH éshté angazhuar. Ky program nénkupton aplikimin e standardeve té
auditimit ISSAI nga institucionet e larta t€ auditimit publik né€ t€ gjithé dimensionet e
zhvillimit profesional. Nén dritén e kétij programi, Institucionet Supreme té
Auditimit anétare t€ IDI, pjesé e té cilit &shté edhe institucioni yn&, u angazhuan pér
t& aplikuar strategji zhvillimore pér té siguruar, jo vetém adoptimin e standardeve,
por mbi t& gjitha pér té realizuar pajtueshmériné né aplikimin e tyre. Kjo veprimtari
€shté zhvilluar mé tej né KLSH p&rmes monitorimit, vlerésimit dhe raportimit.

Praktikat mé té mira. Zhvillimi institucional dhe i kapaciteteve audituese &shté
realizuar duke pérdorur praktikat mé té mira botérore. Moto “Experentia mutua
omnibus prodest” pérbén shembullin mé té miré t€ pérafrimit me praktikat botérore.
Projekti 1 binjakézimit IPA i financuar bashkérisht me fonde nga Bashkimi Evropian
ka kété natyré.
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Pérmes kétij projekti, KLSH ka angazhuar ekspertét e SAI Polak dhe Kroat né njé
veprimtari t&€ zhvillimit t€ punés audituese dhe rritjes s€ cilésisé sé auditimit. Pérgjaté
vitit 2016 nga ky mision jané zhvilluar njé séré pérmirésimesh, té cilét do té
reflektohen n€ programin e trajnimeve té vitit 2017.

Natyra normative e veprimtarisé zhvillimore shprehet né:
v Vizionin. Ai shpreh se KLSH shihet si “Garantues i modelit t¢é pavarésisé, njé
institucion kompetent dhe objektiv, qé i jep ndihmesé reale Kuvendit, ndérkohé edhe
i besueshém pér rezultatet e kontrolleve e té rekomandimeve, té cilat duhet té
vazhdojné té pranohen pér saktésiné dhe vértetésiné e tyre, si nga organet
legjislative, ekzekutive, té medias dhe publiku i gjeré”. Pér té realizuar kété vizion
KLSH ka ndérmarré njé strategji zhvillimore, duke pérmirésuar kuadrin ligjor, duke
rritur kapacitet audituese pérmes zbatimit né pérputhje té kérkesave té standardeve
ndérkombétare té kontrollit, t€ kontrolleve t& ligjshméris€, rregullshmérisé dhe
vlerésimit té drejtimit, si duke ngritur nivelin profesional t€ punonjésve t&¢ KLSH-SE.

v Misioni. Ai éshté gjithashtu shprehje e késaj pérgasje normative. Né té pércaktohet
se KLSH ka pér synim “Rritjen e rolit dhe kontributit né drejtim té miré
administrimit té financave publike, népérmjet kryerjes sé kontrolleve cilésore dhe
raportimit mbi rregullshmériné dhe efektivitetin e pérdorimit té té gjitha burimeve
financiare shtetérore, né té miré té shtetit dhe publikut né térési”. Misioni
karakterizon té gjithé strategjité dhe plan veprimet e zhvillimit. Ai ka orientuar
punén audituese, duke e angazhuar KLSH-né né drejtim té sfidave me té cilat
pérballet shogéria jong.

v’ Strategjia pér Zhvillim. Né pérputhje me Vizionin qé kemi pér institucionin dhe
Misionin éshté kristalizuar Strategjia pér Zhvillim. Ajo mbéshtet né katér drejtime
kryesore:

e zhvillimi i kuadrit ligjor té institucionit,

e zhvillimi i metodologjis€ sé auditimit,

e zhvillimi i burimeve njerézore dhe i mbéshtetjes administrative

e zhvillimin e teknologjisé s€ informacionit
Né pérputhje mé kéto drejtime Strategjia e Zhvillimit éshté realizuar né tre
komponentg:

e strategjia pér zhvillimin,

e strategjia pér aplikimin e standardeve té auditimit ISSAI dhe

e strategjia pér menaxhimin e riskut
Kéto komponenté kané pércaktuar plan veprimet e detajuara strategjike. Realizimi i
tyre é&shté shoqéruar me procese gjithépérfshirése t&é stafit menaxherial dhe
operacional, duke promovuar diskutimin dhe pjesémarrjen né vendimmarrje.
Audituesit jan€ informuar né lidhje me kéto veprimtari zhvillimore, duke siguruar dhe
kthimin e njé informacioni pozitiv.
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VLERESIMI I NEVOJAVE PER TRAJNIM,
NIVELI INSTITUCIONAL

Pérvijimi i institucionit né pérputhje me Vizionin strategjik dhe Misionin pércakton suksesin
né arritjen e objektivave. Pér kété né KLSH éshté synuar zhvillimi i njé kulture pune dhe
vlerash t€ pérbashkéta, duke synuar g€ gjithé secili t€ b&jé¢ mé t€ mirén e mundshme.
Qéndrimi transparent, i pérgjegjshém dhe llogaridhénés &shté aplikuar né nivelin
institucional, né pérputhje me karakterin normativ t&€ zhvillimit strategjik. Né funksion t&
pérqasjes pozitive, né¢ KLSH jané zhvilluar mé tej Politikat e Burimeve Njerézore dhe
metodologjia e vlerésimit, duke synuar pérmirésimin e ambientit t€¢ punés dhe té
marrédhénies auditues - institucion. Né vitin 2016 jané zhvilluar dhe pérmirésuar praktikat e
vlerésimit dhe promovimit té rezultateve né punén audituese. Vlerésimi i procesit té auditimit
éshté¢ lidhur ngushtésisht me Kkryerjen e auditimeve sipas llojit t&€ tyre, auditim
pérputhshmérie, financiar, performance dhe IT. Indikatorét e kétij dimensioni jané lidhur me
numrin e auditimeve, pra veprimtariné audituese dhe me reflektimin dhe reagimin e
subjekteve ndaj rekomandimeve t¢ KLSH-s€, duke sjellé njé gasje tjetér t€ perceptimit té
punés audituese si vleré e shtuar pér subjektet. Kjo veprimtari me natyré té dyfishté
normative dhe pozitive, ka siguruar q¢ KLSH té funksionojé né pérputhje me vizionin dhe
misionin e institucionit. Evidentimi i kétyre dokumenteve dhe veprimeve organizative do té
reflektohen né trajnimet pér audituesit. Kéto trajnime té karakterit informativ sigurojné qé
procesi i aplikimit t€ politikave dhe praktikave té vlerésimit t€ jeté i suksesshém dhe
afatgjaté. Le t€ evidentojmé shkurtimisht kéto veprime.

Pérqgasja normative N€ funksion t€ kétij zhvillimi jané realizuar njé séré dokumentesh dhe

veprimesh té rénd€sishme. Me géllim evidentimin e kétyre dokumenteve, té cilét do té

pérb&jné dhe objektin pér trajnime t€ vazhdueshme. Ato shkurtimisht jané:

v’ Pérgjegjshméria. Bazuar né kérkesat e ISSAI 1 “Deklarata e Limés”, né pércaktimet
e ISSAI 10 “Deklarata ¢ Meksikés”, n€ ISSAI 12 “Vierat dhe dobité e Institucioneve
Supreme té Auditimit”, éshté zhvilluar njé€ politiké e brendshme e funksionimit dhe
bashképunimit né institucion. Kéto praktika jané shprehur né Kodin e Etikés té
KLSH-sé, si njé deklaraté gjithépérfshirése e vlerave, sjelljeve dhe parimeve té cilat
duhet t€ ndigen dhe t€ udhéheqin veprimtariné e punonjésve. Ky kod pércakton
standardet etike si dhe ofron udhézime e kérkesa t€ nevojshme pér t’u zbatuar nga
punonjésit e institucionit me synim qé€ gjaté veprimtaris€ s€ tyre té reflektojné njé
nivel té lart€ etik si dhe t€ respektojné parimet dhe vlerat themelore t€ funksionimit té
njé€ Institucioni Suprem Auditimi. Ai pérbén njé proces té orientuar drejt vlerésimit té
figurés sé audituesit t€ KLSH-s€ dhe zbatimi rigoroz i tij shpreh pérgjegjshmériné qé
kemi si pérfaqésuesit t€ auditimit mé t€ lart€ né vend. Krahasimi me normat e
funksionimit té pérfshira né kété dokument do té ofronte njé feedback pozitiv pér té
veté vlerésuar performancén toné
v’ Llogaridhénia me Shoqgériné dhe Kuvendin. Shoqgéria pret nga institucioni yné, jo

vetém auditime cilésore, por edhe nivelet mé té larta t€ transparencés, té
pérgjegjshméris€é dhe llogaridhénies. Kuvendi i Shqipéris€, pérmes Rezolutés sé
Tetorit 2016, sintetizoi kéto aspirata dhe pritshméri, mbi bazén e té cilave u zhvilluan
plan veprimet strategjike, té cilat pérfshiné si komponent thelbésor, zhvillimin e
vazhdueshém profesional dhe rritjen e cilésis€é sé auditimit. Zhvillimi i niveleve té
punés audituese né rezultate t€ paarritura mé par€, tregon jo vetém pér
pérgjegjshmériné toné, por edhe pér dedikimin ndaj llogaridhénies strategjike. Kjo
rezoluté dhe mesazhet qé€ ajo jep pér stafin auditues pérbéjné njé teme trajnimi.
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v’ Programi i transparencés. Né pérputhje me nenet 33 dhe 34 nr. 154/2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t& Larté t€¢ Shtetit” dhe t&€ nenit 7 t& ligjit
numér 119/2014 “Pér t€ Drejtén e Informimit” &shté pérgatitur programi i
transparencés. Informacioni i béré publik synon té b&jé€ transparencén e veprimtarisé
s€ punés s€ KLSH -sé&, népérmjet pasqyrimit t€ detajuar t€ tij né fagen zyrtare si dhe
né mjediset e pritjes s€ publikut. Fagja zyrtare e KLSH -sé éshté ndértuar né até formé
g€ mundéson informacion pér publikun pa kérkesé né format Iehtésisht té
kuptueshém.

P

e

Pjes€ e programit té transparencés ishte dhe zhvillimi i Javés s€ Hapur. Gjaté késaj
jave, qytetaré, studenté dhe pérfagésues t€ shoqérisé civile vizituan mjediset e
Kontrollit t¢ Larté t€ Shtetit dhe u njohén me historikun dhe arritjet e institucionit
népérmjet mini-muzeut né korridorin gendror t€ KLSH. Studenté té Fakultetit
Ekonomik, atij Bujqésor dhe té€ Drejtésis€ u prit€n né ambientet e institucionit, ku u
zhvilluan prezantime mbi arritjet né auditim. Gjithashtu né sallén e trajnimeve u
zhvilluan pyetje dhe diskutime mbi ¢éshtje té réndésishme t€ auditimit t€ jashtém
publik né Shqipéri.

Transmetimi pérmes trajnimeve i késaj fryme, evidentimi i kuadrit t€ funksionimit t&
programit té transparencés dhe 1 qéllimit t€ saj do t&€ pérbéjé ¢éshtje qé do té trajtohen
né€ projektin e trajnimeve t& vitit 2017.

| Pérqasja pozitive Karakteri 1 dyfishté normativ dhe pozitiv i veprimeve zhvillimore ka
synuar optimizmin dinamik t€ performancés institucionale. N&€ pérputhje me metodologjiné e
matjes s€ indikatoréve té performancés, PFM t€ INTOSAI-t jané zhvilluar politika dhe
procese té vlerésimit si brenda institucionit, jashté institucionit, ashtu edhe nga eksperté té
jashtém apo palé té treta.
Pérqasja pozitive éshté realizuar né dy komponenté:
v zhvillimi i dokumenteve té karakterit udhézues dhe metodologjik mbi bazén e té ciléve
realizohet puna audituese
v’ zhvillimi i proceseve vlerésuese pér matjen e performancés sé punés audituese dhe té asaj
institucionale.
Krijimi i njékohshém i kétyre dy komponentéve krijon mundésingé pér vlerésim t&
pozitivitetit t&€ veprimeve, duke evidentuar hapat progresiv né drejtim té pérmbushjes sé
normave té synuara.
Zhvillimi i metodologjisé. Zhvillimi i metodologjisé audituese, por edhe i proceseve té
vler€simit metodologjik pérbén bazat pér funksionimin né nivelet e kérkuara institucionale.
Aktualisht Kontrolli i Lart¢ i Shtetit &shté né njé faz€ t€ evoluar t€ procedurave té
funksionimit dhe té metodologjisé audituese. Zhvillimet e vitit 2016 kané pérfshiré
p€rmbushjen e tre objektivave kryesore:
o aplikimin e kornizés legjislative pér auditim,
o zhvillimin e métejshém té€ metodologjisé té auditimit dhe té kapaciteteve audituese
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forcimin e kapaciteteve institucionale, si dhe pérmirésimin e impakteve té auditimit.

Proceset zhvillimore pozitive kané gené:

v

v

Monitorimi i Strategjisé sé Menaxhimit t¢ Risgeve institucionale dhe
departamentale. Pérditésimi i regjistrit t€ riskut u realizua si n€ nivel té
dimensioneve té€ ambientit, ashtu dhe né nivel té vlerésimit t€ secilit dimension dhe
ndikimit té tij né punén audituese. Riorganizimi i institucionit dhe ndarja e
Departamentit t¢ Auditimit t¢ Buxhetit t€ Pushtetit Vendor, Kontrollit t& Territorit
dhe Administrimit t€ Aseteve Publike né dy departamente, ridimensionoi regjistrin e
riskut duke shtuar faktoré té rinj t€ riskut dhe duke rivler€suar nivelin e riskut pér
shumé faktoré té tjeré.

Monitorimi i Strategjisé sé Zhvillimit, 2013-2017, e rishikuar. Ky monitorim siguroi
gjithashtu informacion mbi objektivat e parealizuara, apo g€ jané€ duke u realizuar
pértej afateve té parashikuara, duke siguruar njé vendimmarrje pér rivendosjen né
afat. Monitorimi &sht€ njé proces, i cili mund€son pérdité€simin e objektivave duke i
shtuar vleré strategjisé pér zhvillim institucional. Ky monitorim shérben dhe si njé
informacion pér palét e interesit si Shoqgéria, Parlamenti, SIGMA dhe Komisioni
Evropian dhe do té reflektohet né tema té caktuara trajnimi pér audituesit ¢ KLSH-
s€.

Monitorimi i Strategjisé sé Implementimit té Standardeve té auditimti ISSAI. Ky
monitorim evidentoi hapat e ndjekura deri né kété stad duke evidentuar proceset ¢
zhvilluara né€ drejtim t€ implementimit t€ standardeve ndérkombétare t€ auditimit.
Informacioni qé rezulton nga ky monitorim i shérben grupeve té punés té ngritura pér
realizimin e detyrave té veganta dhe i shérben partneréve tané strategjik si SIGMA,
Komisioni Parlamentar pér Ekonominé dhe Financat. Informacioni i mbledhur nga
ky monitorim do té reflektohet né trajnime.

Zhvillimi dhe aplikimi i treguesve pér matjen e performancés financiare (PFM).
Qéllimi 1 kétij indikatori €shté té sigurojé njé tregues t€ matjes s€ performancés
institucionale n€ kuadér t€ Strategjis€ pér Menaxhimin e Financave Publike, 2014-
2020 né kuadér té pérmbushjes s€ normave acquis communautarie té¢ BE-sé.

Gjaté vitit 2016, nga auditues dhe drejtues t€ KLSH-sé kané realizuar njé séré
botimesh té karakterit profesional dhe shkencor. Kéto botime do t€ jené pjesé e
analiza t€ zhvilluara né departament né formén e shkémbimit t€ informacionit né
kuadér t€ trajnimeve.

Né kuadér té projektit IPA, né bashképunim me ekspertét e NIK-ut Polak, ekspertét e SAI-t
Kroat dhe ekspertét lokal t&¢ KLSH-sé, né vitin 2016, jané realizuar njé séré aktivitetesh
zhvillimore té metodologjisé dhe té praktikave té punés, duke pérftuar konkluzione né formé
rekomandimesh, té cilat do té kthehen né objektiva dhe plan veprimesh. Né ményré t&
shkurtuar evidentojmé:

v

v

Zhvillimi 1 metodologjisé sé planifikimit vjetor né auditim. N& bashképunim me
ekspertét Polak, Drejtoris€é sé Metodologjisé dhe Zhvillimit dhe Drejtuesve té
Departamenteve/ Drejtorive, né kuadér t€ projektit IPA, u zhvillua pérmirésimi i
metodologjisé s€ planifikimit vjetor t&€ auditimeve. Objektivi 1 késaj praktike ishte qé
népérmjet konsultimit, diskutimit, hartimit t&¢ rekomandimeve, vlerésimit té risgeve
té sigurohen ndryshime pozitive né planifikim. Réndésia e kétij aktiviteti lidhet me
planifikimin mé t€ miré€ t€ forcés audituese si dhe gjetjen e subjekteve mé t€ mira e té
mundshme pér t’u audituar, pér té realizuar optimizmin e performancés institucionale
né logjiké t€ 3 E —ve. Né kété ményré, KLSH jo vet€ém g€ pérmiréson procesin e
planifikimit, por pérmiréson pérdorimin e burimeve audituese né dispozicion.

Hartimi i pérmbajtjes sé politikave té burimeve njerézore. Né bashképunim me
ekspertét Polak, Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe Drejtuesve té
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Departamenteve/ Drejtorive, né kuadér té projektit IPA, u zhvillua pércaktimi i
metodave té rekrutimit, motivimit, p&rshkrimit t€ punés pér secilin auditues,
zhvillimi i sistemit té promovimit dhe zhvillimi i karrierés, zhvillimi i programeve té
trajnimeve dhe t& vlerésimit té€ punonjésve.

v' Analiza e kuadrit rregullator té¢ KLSH-sé. Né bashképunim me ekspertét Polak,
Departamentit Juridik, Kontrollit t¢ Zbatimit t€ Standardeve dhe Etikés si dhe
Drejtuesve té Departamenteve/ Drejtorive, né kuadér té projektit IPA, u zhvillua
analiza e kuadrit rregullator dhe e implementimit té ligjit 154/2014 t&¢ KLSH-sé.
Kundrejt Deklaratés sé Limés dhe standardeve té INTOSAI-it u evidentuan
dimensionet e késaj pérqasje né€ drejtim t&€ pérmirésimit té ligjit, ridimensionimit t&
marrédhénieve me institucionet e audituara si dhe roli i ligjit t¢ KLSH-sé né zbatimin
e standardeve t& auditimit.

v' Rishikimi dhe pérditésimi i manualit té performancés. Né bashképunim me ekspertét
Kroat, Drejtorisé s¢ Performancés, Drejtorisé s€ Metodologjisé dhe Zhvillimit si dhe
Drejtuesve té€ Departamenteve/ Drejtorive, né kuadér té projektit IPA, u zhvillua
rishikimi i manualit t€ performancés Ky rishikim evidentoi manggsité e risqeve té
pérdorura né auditimin e performancés dhe proceset e punés prej planifikimit té
auditimit deri né hartimin e raportit pérfundimtar.

v Zhvillimi i manualit interaktiv t¢ auditimit t¢ IT. Né bashképunim me ekSpertét
Polak, Drejtorisé sé IT, Drejtoris€ s€¢ Metodologjisé dhe Zhvillimit si dhe Drejtuesve
t€ Departamenteve/ Drejtorive, né kuadér té projektit IPA, bazuar né manualin e
auditimit té IT t€ KLSH-sé&, u zhvilluan rekomandime pér pérmirésime t€ métejshme
té tij. Rritja e prakticitetit dhe pérshtatja ¢ métejshme me punén audituese ishin
gjithashtu produkte té kétij zhvillimi.

v" Modulet standard té trajnimit pér auditimin IT, pér audituesit e KLSH-sé. Né
bashképunim me ekspertét Polak, Drejtorisé sé IT, Drejtorisé sé Metodologjisé dhe
Zhvillimit si dhe Drejtuesve t& Departamenteve/ Drejtorive, né kuadér t& projektit
IPA, u zhvilluan rekomandime pér pérmirésime t&€ métejshme bazuar né Handbook-
un e Grupit t& Punés s¢ auditimit IT dhe pérshtatja pér nevojat e KLSH-sé.

v’ Shqyrtimi i komunikimit t¢ KLSH-s€, pércaktimi i géllimeve, objektivave dhe mjeteve
pér strategjiné e komunikimit té KLSH-sé. Né bashképunim me ekspertét Polak,
Drejtorisé€ s€ IT, Drejtoris€ s€ Komunikimit, Botimit dhe t€ Marrédhénieve me
Jashté, Drejtorisé s€ Metodologjisé dhe Zhvillimit si dhe Drejtuesve té
Departamenteve/Drejtorive, né kuadér té projektit IPA, u evidentuan aspekti
elektronik 1 komunikimit né KLSH, pjesémarrja/roli i departamenteve t€ auditimit né
procesin e pérgatitjes s€ informacionit pér palét e interesit. Pér kété u zhvillua dhe
nj€ workshop mes ekspertéve Polak, Kroat dhe atyre t&€ KLSH-s€. Né kété workshop
u evidentuan ményra e pérmirésimit t€ komunikimit t€ KLSH-s€ me palét e interesit
dhe median.

v’ Shqyrtimi i strukturés sé brendshme organizative. Né bashképunim me ekspertét
Polak, Drejtorisé s¢ Metodologjis€ dhe Zhvillimit dhe Drejtuesve t€ Departamenteve
/Drejtorive, né kuadér té projektit IPA, Objektivat e kétij shqyrtimi ishin pérmirésimi
i proceseve funksionale, strukturés organizative dhe i ményrés pér aplikimin e njé
performance efektive dhe eficiente t€ detyrimeve g€ lindén nga ligji i ri organik
154/2014.

v Zhvillimi i metodologjive pér kontrollin dhe sigurimin e cilésisé. Politikat dhe
Udhézuesit pér Menaxhimin e Cilésis€ si dhe Check listat jan€ pasues té
implementimit t€ standardeve dhe zhvillimit t€ manualeve né pérmirésimin
metodologjik t€ procesit auditues.

Instrumentet e vierésimit. Vleré€simi i1 performancés s€ punés audituese pérbén stimulin
kryesor pér zhvillim dhe rritjen e kérkesave individuale. Vlerésimi i performancés né puné
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shihet si njé€ proces stimulues, se sa njé detyré e parashikuar né kuadrin ligjor rregullator té
marrédhénieve t€ punés. Pér két€ instrumentet e vlerésimit jané dimensionuar si njé proces, i
cili synon promovimin e pérmirésimit té performancés, se sa krahasimin me tregues fiks dhe
té paracaktuar. Ky evolucion i instrumenteve té vlerésimit zhvendos procesin nga njé
vlerésim statik n€ nj€ vlerésim dinamik dhe t€ vazhdueshém.
Referuar kuadrit pér matjen e performancés PFM dhe konkretisht t¢ Zhvillimit Profesional
dhe té Trajnimeve, dy dimensionet e synuara jané:
v" Planifikimi dhe Proceset pér Zhvillimin Profesional dhe Trajnimet
v Zhvillim Profesional dhe Trajnimet né disiplinat kryesore té auditimit.
Vlerésimi i dimensionit t€ paré kérkon qé:
v' institucioni té keté zhvilluar dhe aplikuar njé plan pér zhvillimin profesional dhe
trajnimet
v/ institucioni ka njé plan vjetor trajnimesh dhe té zhvillimit profesional
v' institucioni ka aplikuar praktika pér pérzgjedhjen e stafit pér t€ marré pjesé né
trajnim dhe pér t&€ pérftuar kualifikime profesionale dhe selektimi bazohet né
aplikime dhe n€ konsiderata pér kompetencat e nevojshme
v té gjithé audituesit kané zhvilluar njé plan té bazuar né vlerésimet vjetore dhe
aplikimi i kétij plani monitorohet
v jané zhvilluar mekanizma efektivé pér té monitoruar dhe vlerésuar rezultatin e
zhvillimit profesional dhe t€ trajnimit t€ audituesve
Vlerésimi i dimensionit té¢ dyté kérkon qé zhvillimin profesional dhe trajnimet né fushat
kryesore té auditimit duhet:
v" identifikojé profesionin apo kuadrin profesional qé synohet té promovohet
v’ té pércaktohen pérgjegjésité pér zhvillim profesional apo té kuadrit profesional pér
personat me eksperienc€ dhe autoritet t€ mjaftueshém dhe t€ pérshtatshém
v té zhvillohen kérkesat pér kompetenca té pérshtatshme pér stade té vecanta té
zhvillimit pér secilin profesion apo kuadér profesional t€ synuar
v’ té zhvillohet plani pér zhvillimin profesional dhe té trajnimeve né ¢do profesion.
Né aneksin 1 dhe 2 té kétij Projekti t& Planit t& Trajnimit éshté béré vlerésimi i kétyre
dimensioneve, duke vlerésuar trajnimet pér vititn 2016 dhe orientuar procesin e trajnimit pér
vitin 2017, sipas rekomandimeve pér zhvillim té¢ PFM-sé t€¢ INTOSAI-t. Kéto jané
evidentuar né Planin e Konsoliduar t& Zhvillimit Profesional Individual né nivel
institucional, né dy komponenté:
v’ orientime té pérgjithshme té strukturés sé trajnimeve, e paraqitur né kété dokument
v" grafiku kohor i detajuar i zhvillimit té trajnimeve, bashkélidhur kétij dokumenti
Vlerésimi béhet me pika nga zero deri né katér ku katér nénkupton qé€ jané aplikuar té katér
elementet e dimensionit, vlerésimi me tre nénkupton qé jané aplikuar té paktén tre nga
elementét e dimensionit dhe me zero nuk jané€ aplikuar asnj€ nga elementét e dimensionit.
Dimensioni 1 paré é&shté vlerésuar né nivelin 4 (maksimal), duke realizuar térésisht
dimensionin e zhvillimit. N& lidhje me kété dimension kemi evoluim nga viti 2015 né vitin
2016, duke kaluar nga niveli 3 n€ 4. Kjo pasi:
- &sht€ zhvilluar identifikimi i nevojave personale pér trajnim,
- &shté evidentuar informacioni mbi teknikat e nevojshme té procesit té trajnimit
- &shté realizuar testimi i dijeve té pérftuara nga trajnimi
- &shté realizuar nj€ pé€rmirésim 1 pérzgjedhjes s€ trajnuesve duke pérfshiré trajnues
nga ekspertét e SAI-t Polak dhe Kroat
Dimensioni i dyté éshté vlerésuar né nivelin 4 dhe né vitin 2015 ka gené i vlerésuar po né
nivelin 4.

KLSH ka aplikuar kété praktiké vlerésimi né Analizén Vjetore institucionale t€ vitit 2015,
ndonése ajo nuk &éshté kufizuar né kété praktiké veté vlerésuese. Procesi 1 vlerésimit né
KLSH &shté shtriré né vlerésimin mes kolegésh dhe né vlerésimin nga eksperté té jashtém.
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Informimi i personelit né lidhje me kéto praktika té ndérmarra e kthen procesin e vlerésimit
né njé nxités t& zhvillimit profesional, duke dalé nga kornizat e proceseve té evidentimit té
gabimeve dhe ndéshkimit té t&€ metave.

Shkurtimisht kéto praktika, té zhvilluara pérgjaté vitit 2016, jané:

v" Analiza institucionale. Mbi kété aparat vlerésimi éshté zhvilluar analiza e veprimtarisé
institucionale t¢ KLSH-sé. Kjo analizé zhvillohet né nivel departamental dhe mé pas
né nivel institucional. Metodologjia e pérdorur éshté ajo SWOT, duke evidentuar
fuqité, dobésité oportunitetet dhe risget.

ANALIZA £ VEPRIMTA
KONTROLLIT TE LAK

Pérditésimi i dijeve mbi metodologjiné e aplikuar né vlerésimin vjetor né nivel
departamental dhe institucional do té ofronte mundési pér njé analizé mé té garté dhe
mé gjithépérfshirése té té gjithé punonjésve té KLSH-sé. Né analizé, morén pjesé
personalitete t€ ndryshme té politikés, botés akademike, t€ geverisé dhe partneréve
tané strategjik, duke na ofruar informacion dhe vlerésim mbi institucionin.

v' Peer review. Sé bashku me auditues té Gjykatés Austriake t& Auditimit u realizua
procesi i Peer Review nga njé staf prej 4 audituesish, tre prej tyre jané auditues té
Gjykatés Austriake t€ Auditimit si dhe njé pérfagésuese e SAI-t t€ Moldavisé. Mbi
bazén e kétij procesi vetévlerésimi mes kolegésh u zhvillua Raporti mbi “Vierésim i
Pavarésisé sé Kontrollit t¢ Larté té Shtetit Shqiptar” nga kolegét e institucioneve
homologe. Né Maj 2016 u zhvillua procesi i Veté-Vlerésimit t&€ Auditimit IT (ITASA)
né KLSH, me Moderatoré nga Gjykata Evropiane e Auditoréve dhe nga Zyra
Kombétare Bullgare e Auditimit dhe Koordinatorin Lokal Drejtori i Drejtorisé sé
Auditimit t€ Teknologjisé sé¢ Informacionit.

Te——Ta——

Qéllimi 1 késaj ITASA &shté menaxhimi me njé mprehtési specifike t& gjendjes sé
funksionit t€ Auditimit IT dhe pozicionimi 1 kétij auditimi me sfidat e t€ ardhmes.
Kjo do té thoté, marrje n€ konsideraté¢ t€ mandatit t& Institucionit t& Larté té
Auditimit, jetégjat€siné dhe shuméllojshmérin€ e projekteve IT né€ sektorét té
geverisjes, metodologjiné ekzistuese t€ auditimit TI si dhe kompetencat e stafit.
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v' Workshop-e. Si pjesé € motos pér shkémbimin e eksperiencave dhe né funksion té
angazhimeve né ¢éshtjet e réndésishme ndérkombétare té auditimit, KLSH ka
ndérmarré njé agjendé té gjeré pjesémarrjesh né workshop-e¢ ndérkombétare. Disa
prej tyre jané PPA II, Luxemburg, ISSAI 30, Krakov, Workshop mbi Opinionin e
Auditimit, Beograd, Hyrje né Auditimin e IT, Luxemburg, Seminar, Prokurimet
Publike, Dubrovnik, PPA Il, Podgoricé, TFA & Ethics, Madrid, Auditimi i IT,
Ankara, Menaxhimi dhe Vlerésimi i Riskut, Luxemburg, ECA, Analiza e Projekteve
dhe Politikave, ECA, PPA IlI, Prishting, Prokurimi Publik, CEF, Lubjang,
Menaxhimi i projekteve té Biznesit, PPA II, Suedi, Workshop mbi Korrupsionin dhe
Mashtrimin, CEF, Slloveni, Workshop mbi Standardet e Kontabilitetit, CEF,
Slloveni, auditimi operativ, Shkup, etj.

v Konferenca shkencore. Né vijimési té tradités sé realizimit té proceseve zhvillimore
né nivel konferencash shkencore, né Qershor 2016 KLSH zhvilloi Konferencén mbi
“Riskun dhe Auditimin”. Qasjet né analizén e riskut jané t& shumta, por prezantimet
e tre ditéve t€ Konferencés synuan identifikimin e kércénimeve ndaj ekonomisé se
vendit si dhe vleré€simin e risqeve, duke treguar ményrat pér t’i menaxhuar ato.

Né funksion té pérfitimit maksimal nga puna shkencore e trajtuar né kété konferencé
u botuan dy botime pérmbledhjeje, t& cilat do té pérbéjné gjithashtu referencé pér
zhvillimin e programit t€ trajnimeve.

v Trajnime dhe testime. Procesi i trajnimit né KLSH éshté né cikél t€ ploté. Testimet
ofrojné njé informacion t& vlefshém né lidhje me dijet € marra si dhe pér ményrén se
si duhet té€ zhvillohen mé tej proceset trajnuese. Sipas studimeve t€ ECA é&shté
vérejtur njé perceptim i ndryshém mbi efektivitetin e trajnimit nga trajnuesit dhe
pjesémarrésit né trajnim, kjo mé e lart€ né trajnimet mbi gjuhén, e pasuar nga
trajnimet mbi IT dhe trajnimet e pérgjithshme. Té pakta kané€ gené rastet né té cilét,
pérmes testeve nd€rvepruese, 1 trajnuari €shté njohur me ndryshimin e dijeve té tij t&
marra nga trajnimi. N& zhvillimin e testeve &shté synuar gjithmoné fokusi né
pérshtatjen e testeve sipas punonjésit t€ testuar, vendit t&€ punés q€ ai ka dhe
pritshmérisé s€ dijeve qé ai duhet t€ keté. Ajo c¢ka rekomandon ECA &shté
organizimi 1 trajnimeve né pérputhje me objektivat e institucionit, promovimin e
déshirés pér trajnim pérmes pérmirésimit t€ kurikulave personale duke ofruar
certifikata dhe diploma vlerésimi, monitorimi i stafit mbi ndjekjen e trajnimeve,
ofrimi i mundésive pér karrieré, testimi dhe certifikimi i dijeve t€ marra dhe njé
analiz€ mé e mir€ e nevojave pér trajnim né pérputhje me objektivat e institucionit.
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VLEREZIMI I NEVOJAVE PER TRAJNIM,
NIVELI INDIVIDUAL

Profesioni i audituesit té jashtém publik kérkon punonjés kreativé, té cilét veprojné né njé
mjedis gjithnjé e mé& shumé dinamik dhe qé ofron sfida té reja té€ pérditshme. Auditimi 1
sektorit publik mund t& pérshkruhet si njé proces sistematik i vendosjes s¢ objektivave dhe
vlerésimit t€ provave, pér t€ pércaktuar nése informacioni ose kushtet aktuale jané né
pérputhje me kriteret e pércaktuara. Pér té realizuar né ményré cilésore kété proces audituesi
duhet té zotérojé njé séré aftésish, mé kryesoret e té cilave jané:
vizioni global
novacioni
lidershipi
menaxhimi i ndryshimit dhe risqeve
objektiviteti
kémbéngulja dhe ndikimi
sensi praktik né zgjidhje
orientim drejt racionalizimit
veté menaxhimi dhe pérgjegjshméria
aftési bashképunuese dhe ndérpersonale
aftési teknike informative

e formim teorik dhe profesional
Krijimi i njé fryme pozitive n€ punén e pérditshme dhe promovimi i zhvillimit individual
perbéné njé€ rrugétim drejt zhvillimit dhe forcimit t€ kétyre aftésive. Pér kété, politikat e
zhvillimit strategjik t€ burimeve njerézore né KLSH, jané orientuar né drejtim t& zhvillimit té
vazhdueshém individual, duke konsideruar audituesin si asetin mé té réndésishém né
rezultatet e punés audituese.
Politikat e rekrutimit té personelit kané synuar njé ndérthurje té eksperiencave, moshave dhe
profesioneve. Trupa audituese me eksperiencé me moshé mbi 60 vjeg pérbén 16% té stafit,
me moshé nga 45 deri né 60 vjec pérbén 38% dhe me moshé nén 45 vjec pérbén 46% té
stafit.
Grafiku 1: Shtresézimi i trupés audituese, viti 2016

H 46% deri né 45 vjeg
H 38% nga 45 deri né 60 vjeg

i 16% mbi 60 vjeg

Ky orientim drejt audituesve nén moshén 45 vje¢ (mbi 84%) shpreh mé sé miri pérgasjen
drejt proceseve energjike audituese, duke pérfshiré elementé té lidershipit, novacionit dhe
aftésive teknike informative. Ky orientim éshté realizuar pérmes njé evolucioni konstant té
politikés s€ rekrutimeve dhe t&€ menaxhimit t& burimeve njerézore.
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Grafiku 2: Evolucioni i grup moshave té audituesve.
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Vihet re se, né strukturé zhvillim pozitiv ka pésuar grup mosha deri né 45 vjeg, ka njé rénie té
grup moshés 45 deri né 60 dhe njé konstante t& grup moshés mbi 60 vjeg.

Planifikimi vjetor i planit t€¢ auditimeve éshté njé proces nga poshté lart. Ai nis me
planifikimin departamental dhe pérfshin té gjithé trupén audituese té departamentit/
drejtorisé. Planifikimi realizohet pérmes njé vlerésimi té kapaciteteve audituese.
Metodologjia pérfshin zbérthimin e strukturés dhe kapaciteteve audituese departamentale
dhe shérben pér té krijuar rrjedhshméri t€ lidhjes mes elementéve té planifikimit. Kéto
elementé t& zhvilluar jané “parametrat” - ditét e mundshme pér auditim dhe té dhénat pér
secilin subjekt potencial pér auditim. Kéta elementé ndérthuren pér té zhvilluar tabelén e
“balancés” — grafiku i planit vjetor.

KLSH ka rritur vazhdimisht nivelin e performancés institucionale né refleksion té
pritshmérisé sé shogérisé shqgiptare dhe aspiratave té saj. Pér kété KLSH ka gjetur mbéshtetje
té madhe nga Parlamenti dhe Komisioni Parlamentar pér Ekonominé. Kjo mbéshtetje éshté
reflektuar né rritjen e trupés audituese né nivelet mé t€ larta historike.

Grafiku 3: Evolucioni i kapaciteteve audituese ndér vite
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Ky evolucion éshté shogéruar me rritje té€ pérqindjes sé trupés audituese me eksperiencé dhe
né profile gé pérputhen me veprimtariné audituese.

Né funksion té kétyre forcave audituese €shté zhvilluar procesi i trajnimit, i cili éshté
pérshtatur né drejtim té:

V' identifikimit té trajnuesve mé té miré
v’ zhvillimi i metodave moderne té trajnimit
v’ ndértimi i kanaleve dhe té procedurave té vlerésimit
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Aplikimi i procesit té trajnimit né KLSH &shté tashmé i zhvilluar dhe me njé tradité disa
vjegare. Pér kété zhvillimi i1 kérkesave t€ mésipérme mund té konsiderohet njé proces i
konsoliduar.

Bazuar né objektivin e Strategjisé pér Zhvillim, 2015-2017, dhe né Programin Vjetor té
Trajnimeve, gjaté vitit 2016 jané€ zhvilluar gjithse;j:

e 3,907 dité trajnimi pér punonjésit dhe

e 137 dité€ trajnimi nga stafi menaxherial pér audituesit.

Ngé total ditét e trajnimit t€ zhvilluara né€ vitin 2016 jané 4,044. Ecuria ¢ kétij treguesi
pérgjaté viteve Eshté:

Grafiku 4: Ecuria e trajnimit né dité persona té trajnuar ndér vite
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Stafi auditues, pa pérfshiré Drejtorét e Drejtorive dhe té€ Departamenteve éshté 137
punonjés. Ecuria e kétij treguesi ndér vite €shté:

Grafiku 5: Evolucioni i trupés audituese ndér vite
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Dité Trajnim realizuar vetém pér stafin auditues jan€ 3,702 dité trajnimi, me njé mesatare
prej 27 dité trajnimi pér auditues. Ecuria e kétij treguesi mesatar pérgjaté viteve €shté:

Grafiku 6: Evolucioni i ditéve mesatare té trajnimit ndér vite
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Duke e grupuar né kategori
e e trajnimeve né fushén e metodologjisé audituese
e trajnime né fushén e kuadrit rregullator dhe funksional t€ subjekteve g€ auditohen
o & tjera ku kemi pérfshiré trajnimet nga konferencat, workshop-et dhe vizitat
studimore

Trajnimi &shté strukturuar n€ ményrén e shprehur né grafikun né vijim:

Grafiku 7: Fusha e temave té trajnimit

H Té tjera - 26%
M Standarde dhe manuale - 40%

i Kuadér rregullator - 35%

T¢ gjithé audituesit jan€ trajnuar né standarde, manuale dhe metodologji audituese. N¢& kété
ményré procesi i trajnimit ka plotésuar objektivat e strategjisé pér Aplikimin e Standardeve
té¢ Auditimit, ISSAI si dhe aplikimin e Indikatoréve té Performancés té Strategjisé sé
Menaxhimit té Financave Publike 2014-2020 (SMFP), indikatori 6.1.3.

N¢ funksion té€ maksimizimit t€ cilé€sis€ dhe larmisé sé dijeve, n€ procesin e trajnimit éshté
synuar diversifikimi i burimeve t€ informacionit.

Grafiku 8: Burimet e trajnimeve

M Trajnime té zhvilluara né KLSH -54%
M E learning - 2%
M Trajnime té zhvilluara né vend nga eksperté té jashtém - 23%

L Trajnim té zhvilluara jashté vendit - 22%

1%

Burimet e informacionit jané ekspertét brenda KLSH-s€, eksperté té jasht€tm né€ vend,
eksperté té jashtém nga partnerét tané strategjik.

v’ Eksperté brenda KLSH-sé Né KLSH ka Prof. As. Dr dhe “Doktor té Shkencave”,
auditues g€ kané njé diplomé t€ dyt€ n€ Drejtési, n€ Financé dhe né fusha t€ tjera,
punonjés g€ kané Diplomé Ndérkombétare né Kontabilitet dhe Auditim (CIPFA);
punonjés Q€ kané certifikatén Kontabél i Miratuar dhe punonjés me titullin e
Ekspertit Kontabél; punonjés gé kané certifikatén e Audituesit t€ Brendshém:;
punonjés g€ kané certifikatén e Vlerésimit t€ Pasurive t&€ Paluajtshme, punonjés gé
kané certifikata té trajnimeve té zhvilluara on-line nga IDI, CEF dhe auditues té
trajnuar prané€ Gjykaté€s Evropiane t& Audituesve. Kjo bérthamé pérbén njé aset pér
trajnues t€ brendshém, e cila i shérben procesit t€ trajnimit brenda KLSH-sé.

v’ Eksperté nga organizata, shoqata té ndryshme dhe njési akademike pér aktivitete té
pérbashkéta trajnimi dhe shkémbimi eksperience — KLSH ka organizuar vazhdimisht
konferenca, workshop-e té hapura dhe tryeza té rrumbullakéta me pjesémarrje té
aktoréve t€ ndryshém té shoqérisé civile. Njé tradité e tillé duhet konsoliduar mé tej
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dhe kthyer né kulturé institucionale pér krijimin e njé profili transparent, vleré shtues
dhe bashkékohor. KLSH ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me shumé
shogata, institute profesionale dhe shkencore si njé veprimtari qé pérmiréson
gjithashtu edhe procesin e shkémbimit t€ dijeve.

v’ Eksperté jashté KLSH-sé nga partnerét tané Né kuadér té asistencés pér Shqipériné

dhe t&€ zbatimit t€ Instrumentit t¢ Para Zgjerimit, IPA 2013, financim nga Bashkimi
Evropian pér “Forcimin e kapaciteteve té Auditimit té Jashtém”. Projekti i
binjakézimit né vitin 2016 &shté aplikuar duke angazhuar eksperté t&¢ NIK-ut Polak
dhe SAI Kroat. Projekti u shfaq si njé mbéshtetje e réndésishme teknike pér zbatimin
e ligjit té ri, diversifikimin e métejshém té llojeve t€ auditimeve t€ KLSH-s¢ dhe
rritjen e kapaciteteve audituese né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Auditimit dhe praktikat mé t€ mira t€ fushés.
KLSH ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me Zyrén Shtetérore t€¢ Auditimit té
Republikés s¢ Magedonisé, Gjykatén e Audituesve t& Austrisé, Zyrén e Auditimit té
Institucioneve t&€ Bosnjé dhe Hercegovinés, Institucionin Shtetéror t& Auditimit té
Malit t&€ Zi dhe me tre partnerét strategjiké; SAI Turk, Polak dhe Kroat.

Metodologjia e trajnimit.
v' Trajnime ballé pér ballé

Trajnimi me ané t€ leksioneve né kontakt direkt né salla, mundéson transmetimin e
njohurive nga trajneri/lektori tek pjes€marrésit, por duke nxitur aktivizimin e tyre né
sesionet e trajnimit. Prezantimet e trajnuesit shogérohen me pyetje pérgjigje, cka i
mundéson pjesémarrésve té qart€sohen dhe t€ asimilojné mé miré njohurité e ofruara
gjaté trajnimit.
v Rastet Studimore
Pérdorimi i rasteve studimore konsiderohet metoda kryesore e trajnimit profesional.
Rastet studimore t€ pérzgjedhura nga situata aktuale krijojn€ diskutime dhe motivojné
pjesémarrésit t€ jené aktivé dhe té shprehin ideté, ndihmojné kuptimin e koncepteve té
reja dhe aftésive q€ do t€ aplikohen né situaté t€ ngjashme né praktikén e punés .
v/ Ndarja e roleve
Teknika e ndarjes s€ roleve &sht€é mjaft efektive pér zhvillimin e afté€sive ndér
personale t€ pjesémarrésve si dhe rrit ndérveprimin midis tyre.
v Zhvillimi i materialeve té trajnimit
Zhvillimi 1 materialeve t€ pérshtatshme t€ trajnimit €shté njé nga faktorét kryesoré pér
suksesin e trajnimit. Materialet e trajnimit jané njé mbéshtetje ¢ madhe jo vet€ém gjaté
trajnimit, por dhe mé pas pér aplikimin e njohurive té fituara né praktiké.
v Mentoring — Tutori
Njé formé trajnimi n€ puné (on job training) éshté pérfshiré né praktikat e KLSH pér
trajnimin e stafit t€ rekrutuar rishtazi apo dhe pér vijueshmérin€ e audituesve t€ rinj.
Kjo &shté njé praktiké funksionale né KLSH, e cila ka angazhimin e stafit me
eksperiencé né mésimin dhe transmetimin e njohurive dhe dijes tek audituesit e rinj.
v E-learning
Kéto jané kurse t€ trajnimit t€ ofruara online nga Organizatat Profesionale
Ndérkombétare, si IDI me dy Programe dhe nga CEF, té cilat shogérohen me
certifikata.
v Konferencat dhe seminare
Organizimi nga vet€¢ KLSH i Konferencave Shkencore dhe pjesémarrja né Konferenca
t¢ nivelit Kombétar dhe Ndérkombétar pérb&mné njé nga risit€ e sjella né
metodologjiné e trajnimit, eksperiencé qé do té vijojé t& thellohet.
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v Publikimi

Publikimi i materialeve t€ trajnimit n€ intranet, internet dhe kanale té tjera t€ medias
shtrin ndikimin e trajnimit, ¢ bén até mé efektiv. Ofrimi i t€ dhénave mbi faget ¢
internetit shérben si udhérréfyes népérmjet té cilit audituesit siguron informacion té
dobishém pér punén e tyre. Pjesémarrja né kéto procese rrit vetédijen ¢ audituesve Si
faktoré té zhvillimit dhe intensifikon karakterin deduktiv té proceseve zhvillimore
individuale.

v Studimi, leximi dhe pjesémarrja né veprimtari kérkimore shkencore

Njohja me organizmin e aktivitete kérkimore shkencore, konferenca kombétare dhe
ndérkombétare t€ fushés, do té nxisé kalimin gradual nga metoda e trajnimit né klasé
ndjekjes sé leksioneve né studimin e pavarur dhe online si dhe punén shkencore né
KLSH. Kjo pérfagéson njé nga metodat bashkékohore t& zhvillimit profesional dhe
motivohet fugimisht nga menaxhimi 1 larté né€ institucion.

Modeli i pjesémarrjes Individét mésojné mé shumé kur ata pérfshihen né ményré aktive né
procesin e trajnimit. Zhvillimi i kapaciteteve individuale ¢on né rritjen e kapaciteteve té veté
institucioneve, ¢cka do té thoté dhe zhvillim né térési pér shoqérin€. Menaxhimi i KLSH éshté
angazhuar t€ fuqizojé kapacitetet individuale dhe institucionale brenda tij dhe sikurse
pércaktohet né€ Planin Strategjik t€¢ INTOSAI-t “...Trajnimi éshté konsideruar si njé nga
mjetet pér té cuar pérpara zhvillimin profesional dhe vlerat e institucionit...” dhe ai bazohet
né pjes€émarrjen aktive.

Plani Individual i Trajnimit Pér kété qéllim gjaté planifikimit té trajnimit ¢éshtjet kryesore
q¢€ jan€ mbajtur né konsideraté jané si mé poshté:
v’ Integrim i kérkesave individuale me ato institucionale
TE punohet né ményré t€ vazhdueshme pér té pérshtatur kérkesat e individéve me
objektivat e zhvillimit t€ institucionit, po ashtu dhe t& qeverisjes né pérgjithési.
v Vendosja e objektivave té qarta té trajnimit.
Kjo ndihmon pjesémarrésit t€ kuptojné pritshmérin€ e tyre n€ drejtim t€ njohjes , si
dhe pércaktimit t&€ metodave dhe mjeteve t€ trajnimit. Pé&r mé tepér kjo do té ndikojé
né vlerésimin e performancés sé€ trajneréve dhe veté procesit t€ trajnimit.
v’ Eksperienca dhe njohurité individuale
Siguria qé ¢do trajnim ka n€ gendér eksperiencén dhe njohurité e pjesémarrésve.
Trajnimet duhet t€ projektohen té tilla q€ t€ maksimizojné ndérveprimin midis teorisé
dhe praktikés, po ashtu dhe midis veté pjes€marrésve.
Né funksion té integrimit té kérkesave individuale té trajnimit, né Muajin Dhjetor 2016, u
mblodhén té dhénat mbi preferencat pér trajnim, duke evidentuar Nevojat Individuale pér
Trajnim. Kjo u realizua pérmes formularit té¢ “Planit Individual té Trajnimeve”. Ky formular
kishte si synim evidentimin e nevojave né lidhje me:
o fushén e preferuar té trajnimit
metodén e preferuar té trajnimit
evidentimi i tem€s mé t& réndésishme té vitit 2016
evidentimi i natyrés sé€ trajnimit
evidentimi nevojave né€ fushén e teknologjisé dhe teknikave CATTs
mbledhje e informacionit né lidhje me fusha té tjera t€ zhvillimit t€ procesit té
trajnimit
Projektimi 1 kétij formulari €shté kryer me géllim optimizmin e mundésive dhe té kérkesave
pér trajnim. Pér kété secila temé e trajtuar ka karakter shtresézues rendor. T¢ anketuarit u
orientuan q€ secila alternativé té€ evidencohesh me piké, totali 1 té€ cilave ishte 100%.
Pikézimi 1 barabarté nénkuptonte mungesé té preferencave dhe pikézimi mé i larté
nénkuptonte alternativén e preferuar. Né ¢do ¢éshtje u pérfshi njé alternativé e paplotésuar,
duke synuar krijimin e njé pyetésori interaktiv.
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Né vijim do té evidentojmé rezultatet e kétij pyetésori duke evidentuar pérmes pérshkrimeve
grafike sugjerimet e mbledhura.

Fusha e preferuar e trajnimit. Pyetja e shtruar n€ ké&té rast ishte evidentimi i fushés s€
preferuar pér t'u trajnuar. Shtresat e trajtuara ishin 1. Trajnime né standarde ISSAI, 2.
Trajnime né Manualet e Auditimit, 3. Trajnime rregullore t€ procedurave t&é auditimit etj, 4.
Trajnime pér ligjin organik t¢ KLSH-sé, rregullore e brendshme, strategji zhvillimi, 5.
Trajnime kuadri rregullator i subjektit qé do t€ auditohet nga Departamenti/Drejtoria Juaj dhe
6. Trajnim té tjera. Rezultatet paragiten:

Grafiku 9: Fusha e preferuar e trajnimit

M Trajnime né standarde ISSAI - 14%

d i H Trajnime né manualet e auditimit - 21%

M Trajnime rregullore té procedurave té auditimit etj -
20%

H Trajnime ligji organik i KLSH-sé, rregullore e
L brendshme, strategji zhvillimi - 12%
M Trajnime kuadri rregullator i subjektit gé do té
auditohet nga Departamenti - 18%

i Trajnim né fusha te tjera - 15%

Evidentohet kérkesa pér trajnime né fushén e manualeve t€ auditimit, rregulloreve té
procedurave t€ auditimit si dhe t€ kuadrit rregullator t€ subjektit t€¢ audituar. N¢€ trajnime té
tjera prej 15% predominon kérkesa pér trajnime né teknika auditimi eksperienca t€ marra nga
vizitat studimore né homologét tané ndérkombétar. N& pérgjithési dispersioni 1 vogél 1 t&
dhénave tregon pér njé orientim té procesit t€ trajnimit né t& gjithé kéto fusha, pa 1éné
ménjané ndonjérén prej tyre.

Metoda e preferuar e trajnimit. Pyetja e shtruar né kété rast ishte evidentimi i metodés mé té
preferuar pér tu trajnuar. Shtresat e trajtuara jané 1. Trajnime face — to face, 2. Trajnime
e-learning, 3. Trajnime né work shope, konferenca shkencore, peer review, 4. Trajnime né
departament, 5. Trajnime jashté shtetit, 6. Trajnim té tjera. Rezultatet paragiten:

H Trajnime face — to face - 24%

Grafiku 10: Metoda e preferuar e trajnimit
M Trajnime e learning - 17%
i Trajnime né work shope, konferenca shkencore, peer

review - 19%
H Trajnime né departament - 15%
i“ i M Trajnime jashté shtetit - 21%

Evidentohet metoda face to face, apo ballé pér ballg, si dhe déshira pér tu trajnuar jashté
shtetit, pér té pérftuar nga eksperienca e homologéve tané ndérkombétar. Né kété rast
dispersioni éshté mé i madh, por pérséri mbetet i vogél dhe tregon pér njé orientim t&é procesit
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té trajnimit né t€ gjithé kéto fusha, pa 1€n€ ménjané ndonjérén prej tyre. Né trajnime té tjera
predominojné kérkesa pér forma t€ trajnimit si case studies, et;

Tema e preferuar e trajnimit. Kjo pyetje kérkon té evidentojé modén e temave té kérkuara.
Ajo &éshté né ngjashméri me pyetjen e paré€, por ka njé karakter mé specifik duke evidentuar
edhe temén. Kjo pyetje nuk ka karakter shtresézues, pasi synon evidentimin ¢ mé t€ mirés.
Rezultatet e késaj pyetje evidentojné kérkesa té audituesit, té cilat lidhen me punén e béré né
departamentin ku ai punon. Kéto statistika do té pérbéjné orientime té zhvillimit té proceseve
trajnuese né departament.

Natyra e trajnimit. Pyetja e shtruar né kété rast ishte evidentimi i natyrés sé preferuar pér t'u
trajnuar. Shtresat e trajtuara ishin 1. Trajnime pér punén e pérditshme audituese (rregullore,
formularé etj), 2. Trajnime té formimit té pérgjithshém (metodologji, standarde), 3. Trajnime
pér njohje t€ informacionit rreth zhvillimeve mé té fundit institucionale, 4. Trajnime né
fushén e teknikave CATTs (Excel, word, Idea etj), 5. Trajnime mbi metodat e riskut, 6
Trajnim té tjera. Rezultatet paragiten:

Grafiku 11: Natyra e preferuar e trajnimit

M Trajnime né fushén e teknikave CATTs (Excel, word, Idea etj) - 17%
i Trajnime mbi metodat e riskut - 18%
i”‘\ | i Trajnim té tjera - 4%

Paragitet mé miré trajnimi pér dije né fushén e punés sé pérditshme dhe té zhvillimit
metodologjik. Né trajnime t€ tjera predominojné kérkesa pér

Teknologjia e preferuar. Si njé indikator i réndésishém pér té ndihmuar né zhvillimin e
métejshém té Helpdeskut , u formua kjo pyetje né€ kéto shtresa, 1. Trajnime pér word, paketa
Office, 2. Trajnime pér Excel, paketa Office , 3. Trajnime pér IDEA, 4. Trajnime pér
pérdorimin e fages web t&é KLSH-s€, email, intranet etj, 5. Trajnime pér softWare prezantues
si Power Point, Prezi etj, 6. Trajnim té tjera. Rezultatet paragiten:

H Trajnime pér punén e pérditshme audituese (rregullore, formularé etj) - 23%

H Trajnime té formimit té pérgjithshém (metodologji, standarde) - 23%

Grafiku 12: Teknikat CATTs té preferuara té trajnimit

_— H Trajnime pér word, paketa Office - 17%
‘ s H Trajnime pér Excel, paketa Office - 20%
i Trajnime pér IDEA - 30%

H Trajnime pér pérdorimin e fages Wweb té KLSH-s&, email, intranet etj - 13%

i M Trajnime pér software prezantues si Power Point, Prezi etj - 18%

i — ; M Trajnim né teknika té tjera - 11%

Mbizotéron kérkesa pér programet IDEA dhe Excel. Né teknika té tjera pérfshihen kérkesa
pér njohjen e programeve té funksionimit t& subjekteve e gé auditojmé si Asycuda World,
C@ST, etj.

Kéto t€ dhéna sé bashku me ato té rezultuara nga analiza e nevojave né nivel oisntitucioni u
integruan né Planin e Konsoliduar t& Zhvillimit Profesional Individual né nivel institucional.
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i Trajnime pér njohje té informacionit rreth zhvillimeve mé té fundit institucionale - 15%



Si konkluzion komponentét kryesoré té€ Planit ¢ Konsoliduar té Zhvillimit Profesional
Individual né nivel institucional do t€ pérfshijné:

Orientime té pérgjithshme té strukturés sé trajnimeve

v

v

v

ANENEN

trajnimit mbi standardet e auditimit dhe metodologjin€é e auditimit n€ t&é katér fushat
audituese até t€ pérputhshmérisé, financiar, t€ performancés dhe té€ IT-sé

trajnim né lidhje me kuadrin ligjor dhe t&€ pérmirésimeve té karakterit organizativ té
KLSH-sé si dhe té Kodit té Etikés

trajnim né€ lidhje me metodat CATTs dhe té koncepteve t&€ IT me géllim zhvillimin dhe
forcimin e Helpdesk-ut. Trajnim né lidhje me aksesimin e fages sé internetit, intranetit
dhe emal-it

trajnim né lidhje me metodologjiné ¢ planifikimit dhe t€ metodave té pérzgjedhjes me
risk si né pérpilimin e programit vjetor t& auditimeve, ashtu edhe gjaté procesit té
auditimit. Njohja me regjistrin e riskut institucional dhe zhvillimi i métejshém i
komponentéve t€ tij.

trajnim mbi Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin né KLSH

trajnim sipas profilit té departamenteve mbi kuadrin ligjor té subjekteve gé auditohen
shkémbim informacionesh me karakter trajnues pérmes konferencave, workshop-eve dhe
vizitave studimore né institucionet supreme té auditimit ndérkombétar

shkémbim informacionesh me karakter trajnues pérmes konferencave, workshop-eve dhe
grupeve té pérbashkéta t€ punés me organizata profesionale dhe shkencore né€ vend
shkémbim informacionesh me karakter trajnues pérmes konferencave, workshop-eve me
eksperté t€ projektit IPA dhe eksperté té angazhuar né¢ KLSH

Grafiku kohor i detajuar i zhvillimit té trajnimeve

Bashkélidhur kétij dokumenti paraqitet Grafiku Kohor i Detajuar i Zhvillimit t€ Trajnimeve.
Ai shpreh né njé plan veprimi matricor temat e trajnimit t€ parashikuara pér vitin 2017. Duhet
t€ kihet parasysh se ai &shté njé parashikim dhe si i tillé éshté pre e faktoréve té vlerésimit
statik. Si 1 tillé ai pérfshin elementin e rishikimit dhe t€ pérshtatjes né pérputhje me
ndryshimet e kétyre faktoréve.
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NJE VLERESIM I PERGJITHSHEM MBI
RISQET POTENCIALE

Njé€ trajnues 1 miré€ €shté ai qé pérshtatet n€ lidhje me nevojat pér trajnim t& audituesve, njé
trajnues shumé 1 miré &€shté ai q€ parashikon nevojat pér trajnim duke shfrytézuar
eksperiencat mé t€ mira bot€rore né ndérthurje me planin e zhvillimit strategjik té
institucionit si dhe duke studiuar dhe aplikuar metodat mé t&€ pérshtatshme trajnuese.
Megjithé pérpjekjet pér hartimin e Programit té€ Trajnimit mbi baza realiste dhe nivele
optimale pér arritjen e objektivave, ekzistenca e disa faktoréve kufizues kérkon njohjen dhe
vlerésimin e tyre me qéllim qé¢ KLSH té jeté e afté t’i pérgjigjet sfidave me t€ cilat mund t&
pérballet gjaté aplikimit té kétij Programi. Analiza e faktoréve kufizues do t€ mundésojé q¢ té
ndérmerren hapat e nevojshém pér minimizimin e risqeve, t€ cilat mund t€ ndikojné
negativisht né arritjen e objektivave q¢ KLSH ka vendosur lidhur me trajnimet pér vitin 2017.
Té till¢ faktoré kufizues mund té€ pérmendim:

v

Rezistenca ndaj ndryshimit.

Perceptimi se nuk ka nevojé pér pérmirésim individual vjen si pasojé e mediokritetit
qé né disa raste ndeshen né administraté. Faktor risku pér ndodhjen e késaj ngjarje
€shté dhe konsiderimi i vendit t€ punés si nj€ ngjarje e pérkohshme dhe mos integrimi
me fizionomin€ e institucionit. Evitimi i k&saj ngjarje vjen vetém si pasojé e
integrimit t& stafit n€ procese trajnuese, té cilat kané lidhje t€ ngushté me punén e
pérditshme dhe kané kaluar n€ njé proces pérzgjedhés sa mé t&€ kujdesshém.
Koordinimi mé i miré i veprimtarive

Koordinimi mé i miré midis veprimtarive trajnuese (brenda dhe jashté vendit) ndikon
né nivelin e efektivitetit t€ trajnimit si né kohé ashtu dhe pérmbajtje. T¢ gjithé
komponentét e trajnimit duhet t€ veprojné dhe harmonizohen duke plotésuar njéri
tjetrin si element€ t€ njéjtit sistem dhe qé€ i shérbejné njé qéllimi té pérbashkét.
Kufizimi buxhetor

Buxheti i kufizuar mund té sjellé ndikim negativ duke ulur mundésiné e angazhimit t&
ekspertéve té jashtém (jashté KLSH-s€), po ashtu dhe né pjesémarrjen né aktivitete
trajnimi qé kérkojné pagesa. Né vitin 2016 ky kufizim éshté zvogéluar nga aplikimi i
projektit IPA.

Disponibiliteti i burimeve trajnuese

Gjaté faz€s parapérgatitore pér hartimin e Planit t€ Trajnimit , veprimtarité e pérfshira
né Plan jané diskutuar me stafin qé do t€ ofrojé kéto trajnime. Megjithaté,
komunikimi i vazhdueshém dhe kontaktimi n€ avancé pér t€ siguruar vlefshmériné e
trajneréve, do t&€ rris€ sigurin€é q€ veprimtarité t€ zhvillohen né kohé dhe sipas
parashikimeve.

Koha e kufizuar

Procesi trajnues €shté si njé faktor mbéshtetés 1 detyrés kryesore qé &shté kryerja e
auditimit. Pér két€ procesi i trajnimit éshté aplikuar duke pérdorur angazhimin mé té
pakté kohor t€ mundshém. Shfrytézimi i hapésirave kohore midis pérfundimit té njé
auditimi dhe fillimit t€ nj€ tjetri, shfryt€zimi i ditéve me angazhim mé t& ulét né
auditim ka sugjeruar ndértimin e njé procesi trajnimi ku grafiku kohor &shté
pércaktuar né nivel muaji, duke krijuar mundésiné pér njé aplikim fleksibél té
procesit.

Njohurité e kufizuara né gjuhét e huaja

Njohurité e kufizuara t€ gjuhéve t€ huaja, pavarésisht pérmirésimeve né numrin e
audituesve, ende sjellin véshtirési n€ kryerjen dhe pjesémarrjen né trajnime e
aktivitete t&€ tjera t&€ zhvillimit profesional jashté shtetit, si dhe né trajnimet e
organizuara brenda vendit nga eksperté t€ huaj. Gjithashtu ky faktor ndikon dhe né
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kryerjen e kostove shtesé pér pérkthime si dhe kufizon mundésiné e leximit né
internet t€ materialeve lidhur me profesionin.

v Ambiente té kufizuara
Vlefshméria e kufizuar e ambienteve t€ trajnimit, pérdorimit té teknologjis€ sé
multimedias dhe pajisjeve té tjera profesionale teknike, qé jané t€ nevojshme pér
ofrimin e trajnimeve me cilési té larté dhe metoda bashkékohore.

Ndértimi i kanaleve dhe procedurave té kthimit té informacionit
Vendi i punés né KLSH &shté funksion linear i dijeve dhe aplikimit t€ suksesshém té
njohurive audituese. Réndési parésore né pérpilimin e fushave pér trajnim dhe té cilésisé sé
trajnimit pérbén mbledhja e shpejté e informacionit mbi ecuriné e procesit.
v Testimi periodik.
Pérveg raporteve objektive, té balancuara dhe me ndikim té gjeré t€ paléve té interesit,
njé¢ ményré tjet€r e promovimit t€ vlerave profesionale €shté testimi periodik i
njohurive t€ pérfituara pérmes trajnimeve, studimit autodidakt dhe késhillimit nga
auditues me pérvojé. Testime té tilla kryhen minimalisht dy heré né vit dhe béhen
pjesé e dosjes personale t€ ¢do audituesi, duke i shérbyer angazhimit t€ métejshém né
funksionet audituese si dhe pérmirésimit té procesit t& trajnimit.
v’ Formularé shogérimi té trajnimeve
Pjesé e procesit t& pérmirésimit té cilésisé trajnuese éshté dhe Formulari 1 Vlerésimit
té Trajnimit. Ky formular tenton t€ mbledh informacion nga i trajnuari dhe &shté
konfidencial, duke mos e identifikuar até. Ky informacion anonim i jepet trajnuesit né
ményré qé ai t&€ pérmirésojé procesin e trajnimit. Ky formular gjithashtu jep njé
informacion pér Drejtoriné e Metodologjisé dhe Trajnimeve, e cila pérditéson bazén e
saj té t€ dhénave.
v Formularé té shogérimit té proceseve
Zhvillimi individual nénkupton krijimin e njé klime ku gjithsecili éshté pjesé e
proceseve dhe gjithsecilit i njihet kontributi i dhéné né zhvillimin institucional.
Shogérimi 1 proceseve me kartela ku evidentohet puna e béré€ éshté pjesé e krijimit té
njé kanaleve té informacionit, té cilat furnizojn€ procesin vlerésues individual.
V' Pyetésoré pér nevojat pér trajnim
Pérpilimi i pyetésoréve pér té€ pérftuar informacion né lidhje me nevojat individuale t&
trajnimit krijon mundésin€ e profilizimit mé t€ miré té€ proceseve trajnuese. Ai €shté
pjesé e elementéve té€ nevojshém g€ duhet t€ ndérmerren pér arritjen e njé procesi té
suksesshém té zhvillimit profesional dhe individual, duke gené€ pjesé e dimensioneve
t€ zhvillimit t€ kuadrit té matjes s€ performancés, PFM té INTOSAI-t.

Faktorét kufizues té procesit, risqet dhe pérgjigja ndaj risqeve

Né vlerésimin g€ i béhet procesit trajnues pérdoren katér nivele apo shkallé. Secila nga kéto
pérbén nj€ nivel risku qé€ duhet t€ merret parasysh né vlerésimin e suksesit t€ procesit té
trajnimit.

o Qéndrimi dhe kénagésia e té trajnuarit. Nuk mjafton qé t€ dish, duhet njé vend ku té
transmetohet dija dhe njé ményré pedagogjike e transmetimit t€ saj. Vlerésimi se sa i
trajnuari kénaget nga trajnimi varet shumé nga lehtésit€ q€ i krijohen atij si né
komoditetin e géndrimit gjaté trajnimit, teknologjisé ndérvepruese t€ pérdorur, ashtu
dhe né nivelin e pedagogjisé s€ trajnuesit. Né vitin 2016 pérmes investimit né€ njé sallé
t& dedikuar trajnimeve zvoggloi kéto risqe.

o Ndryshimet né njohurité dhe aftésité e té trajnuarit. Sipas studimeve té€ Gjykatés
Evropiane té Auditimit éshté vérejtur njé perceptim i ndryshém mbi efektivitetin e
trajnimit nga trajnuesit dhe pjes€marrésit né trajnim. Kjo €sht€ mé e larté né trajnimet
mbi gjuhén, e pasuar nga trajnimet mbi IT dhe trajnimet e pérgjithshme. Té pakta
kané gené rastet né té cilét, pérmes testeve ndérvepruese, 1 trajnuari €shté€ njohur me
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ndryshimin e dijeve té€ tij t€ marra nga trajnimi. N€ vitin 2016 u zvogéluan kéto risqe
pasi u organizuan procese té vlerésimit té dijeve pérmes testeve dhe pyetésoréve.

o Ndikimi i dijeve né punén e pérditshme. Ndonése ka njé€ lidhje té€ forté€ e t€ njohur mes
trajnimit dhe pérmirésimit t€ cilésis€ s€ punés, matja e saj paraget véshtirési. Hartimi i
pyetésoréve mbi llojet e temave t€ nevojshme pér trajnim pérbén njé fakt tashmé né
KLSH. Larmia e burimeve dhe tematikave té trajnimit dhe shkémbimi i eksperiencave
me eksperté jashté KLSH-s¢, ka zvogéluar kété risk. Né vitin 2016 éshté zvogéluar ky
risk pérmes bashképunimit t€ ekspertéve t& KLSH-s€ né hartimin e temave t€ trajnimit
me ekspertét e [PA.

o Ndikimi né rezultatet e institucionit. Ka njé lidhje t€ fort€ mes rezultateve té arritura
nga institucioni dhe dijeve té marra nga trajnimi, ndonése ky nuk &shté katalizatori 1
vetém. Vlerésimi i ndikimit né rezultatet e institucionit mbetet né mundési té
Drejtoréve t€ Departamenteve, duke vlerésuar kritere si cilésia dhe sasia e materialeve
té evaduara, numri dhe cilé€sia mé e larté e dokumentacionit t€ audituar n€ njé kohé sa
mé t€ shkurtér.

S¢ fundi, reduktimin e risgeve potenciale rekomandohet organizimi i trajnimeve né pérputhje
me objektivat e institucionit, promovimin e déshirés pér trajnim pérmes pérmirésimit té
kurrikulave personale, duke ofruar certifikata dhe diploma vlerésimi, monitorimi i stafit mbi
ndjekjen e trajnimeve, ofrimi i mundésive pér karrieré brenda né KLSH, testimi dhe testimi i
dijeve t€ marra Si dhe njé analiz€ mé e miré e nevojave pér trajnim né€ pérputhje me
objektivat e institucionit.

Né vijim, bashkélidhur éshté Plani i Konsoliduar té Zhvillimit Profesional Individual né
Nivel Institucional t& vitit 2017. Ai éshté pjesé e Projektit t&€ Planit Vjetor té Trajnimeve dhe
&sht€ ndértuar né formén e njé linje kohe, ku &shté parashikuar realizimi i temave t€ trajnimit
té evidentuara sa mé lart.

Punoi: Edvin STEFANI

Drejtor i Drejtorisé s¢ Metodologjisé dhe Zhvillimit

Miratoi: Luljeta NANO

Sekretar i Pérgjithshém né KLSH
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Aneksi 1 Vlerésimi i procesit t€¢ zhvillimit dhe trajnimit sipas indikatoréve t€¢ PFM té

INTOSAI, Dimensioni i par¢:

Planifikimi dhe Proceset pér Zhvillimin Profesional dhe Trajnimet 4
a) Ins_ti'gucioni ka zhvilluar dhe aplikuar njé plan pér zhvillimin profesional dhe realizuar
B L1 R
| Prezantim dhe njohje pér stafineri 1 Iy
Ml __{ Trajnime & brendshme mbi politikat dhe proceset zhvillimore 3 GO
. 11l | Trajnime mbi aftésité personale (komunikim, shkrim, prezantim etj) . aplikuar
b) Institucioni ka njé plan vjetor trajnimesh dhe t€ zhvillimit profesional né i
pérputhje me: reafizuar
I strategjiné pér politikat pér burimet njerézore aplikuar
I e lidhur me qgéllimet e cituara né strategji dhe né€ plan veprime aplikuar
n bazuar né ose e lidhur me nevojat pér trajnim té identifikuara né | aplikuar
vlerésimet mbi performancén e stafit
c) Institucioni ka aplikuar praktika pér pérzgjedhjen e stafit pér t€ marré pjesé né
trajnim dhe pér té pérftuar kualifikime profesionale dhe selektimi bazohet né : realizuar
aplikime dhe né konsiderata pér kompetencat e nevojshme
d)  Té gjithé audituesit kané zhvilluar njé plan t€ bazuar né vlerésimet vjetore dhe i
aplikimi i kétij plani monitorohet reafizuar
e) Jané zhvilluar mekanizma efektivé pér t€ monitoruar dhe vlerésuar rezultatin e realizuar
zhvillimit profesional dhe t€ trajnimit t€ audituesve

Aneksi 2 Vlerésimi i Zhvillimit Profesional dhe Trajnimet né fushat kryesore té auditimit,
Dimensioni i dyté:

Zhvillimi Profesional dhe Trajnimet né fushat kryesore té auditimit 4
Pér zhvillimin profesional dhe trajnimet né fushat kryesore té€ auditimit duhet:
a)  Identifikimi i profesionit apo kuadrit profesional qé synohet té promovohet | realizuar
b)  pércaktimi pérgjegjésive pér zhvillim profesional apo té kuadrit profesional ! realizuar
pér personat me eksperiencé dhe autoritet t& mjaftueshém dhe té pérshtatshém !
C)  Zhvillimi i kérkesave pér kompetenca té pérshtatshme pér stade t€ veganta t€ .
e e . .. . .. i realizuar
zhvillimit pér secilin profesion apo kuadér profesional t€ synuar :
d)  Zhvillimi i dhe aplikimi i njé plani pér zhvillimin profesional dhe t&é : .
. . R P i realizuar
trajnimeve né ¢do profesion, i cili pérfshin: T
| i Trajnim té brendshém pér standardet e auditimit, politikat dhe .
o : o aplikuar
________ . procedurat e auditimit
i Mésimi né puné dhe skemat e késhillimit dhe mbikéqyrjes o LU
: : Pjesémarrja/trajnimi né fushén akademike dhe profesionale nga : .
O | | . . aplikuar
: i organizma profesionale dhe shkencore
v zhvillim i vazhdueshé€m profesional aplikuar
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